
 

 

CARIACICA (ES), 16 DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 2003  



 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rogério Santos Guimarães 

Gabinete – GP 
 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo e Recursos Humanos – 

SEMGO 
 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 
 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 
 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Administração – SEMAD 
 

Carlos Renato Martins 

Finanças – SEMFI 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 
 

Sérgio Luiz Côgo 

Esporte e Lazer – SEMESP 
 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 
 

Luciana Tibério Gomes 

Desenvolvimento da Cidade 

e Meio Ambiente – SEMDEC 
 

José Roberto Martins Aguiar 

Educação – SEME 

Cesar Roberto Colnaghi 

Saúde – SEMUS 
 

Alvarito Mendes Filho 

Cultura e Turismo – SEMCULT 
 

Nilson Basílio Teixeira 

Agricultura e Pesca – SEMAP              
 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB  
 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 
 

Lúcia Helena Dornellas 

Desenvolvimento Econômico e 

Inovação – SEMDEI  
 

Douglas Rafael Camargo 

Comunicação - SEMCOM 
 

Welington Silva 

Habitação – SEMHAB  
 

Amarildo Araujo 

Relações Políticas 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Mulher e Direitos Humanos – SEMDH 

- Interina 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 



3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

  



4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

  



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

 

 

 
DECRETO Nº 337, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
10.611.807,79 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 10.611.807,79 (dez milhões, seiscentos e onze 

mil, oitocentos e sete reais e setenta e nove centavos), para atender a programação constante do Anexo 
I. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro 
de 2022. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de dezembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO -   SUPERAVIT FINANCEIRO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00   2.520.0000.0000 186 25.698,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  2.118.0000.0000 577 1.896.207,32 

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 2.118.0000.0000 578 1.244.200,37 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 2.120.0000.0000 578 1.281.677,41 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 2.118.0000.0000 579 183.401,71 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  2.118.0000.0000 580 561.692,50 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 2.118.0000.0000 581 75.658,16 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  2.151.0030.0000 536 144.393,32 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  2.118.0000.0000 606 676.048,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.118.0000.0000 1486 1.071.551,07 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.119.0000.0000 1486 17.529,93 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

18.541.0009.2.0111  Gerenciamento da Limpeza Pública          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  2.001.0000.0000 1009 2.733.750,00 

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas.          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  2.530.0000.0000 1026 650.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  2.540.0000.0000 1026 50.000,00 

            

    TOTAL 10.611.807,79 

 

 
DECRETO Nº 370 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
6.236.592,92 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 6.236.592,92 (seis milhões, duzentos e trinta e 

seis mil, quinhentos e noventa e dois reais e noventa e dois centavos), para atender a programação 
constante do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 

parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de dezembro 
de 2022. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 29 de dezembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

DECRETOS 



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 252 2.790,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.111.0000.0000 535 1.747.800,00 

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.151.0030.0000 535 287.469,92 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.111.0000.0000 536 814.011,00 

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.111.0000.0000 537 660.350,00 
12.366.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.111.0000.0000 538 11.300,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.111.0000.0000 539 15.260,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.211.0000.0000 1458 2.697.612,00 

    TOTAL 6.236.592,92 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.366.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00 1.111.0000.0000 327 103.018,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 1.111.0000.0000 339 70.000,00 

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.111.0000.0000 363 72.419,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.111.0000.0000 384 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 406 141.731,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.111.0000.0000 400 71.026,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA    3.3.90.39.00   1.111.0000.0000 421 109.336,00 

12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.111.0000.0000 401 30.401,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.111.0000.0000 423 96.487,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.111.0000.0000 402 8.948,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.111.0000.0000 426 60.826,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 411 378.177,00 

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 413 670.185,00 

12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000.0000 432 123.669,00 

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000.0000 414 469.318,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.111.0000.0000 433 163.457,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.111.0000.0000 443 500,00 

12.365.0002.2.0209 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.111.0000.0000 418 212.710,00 

12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000.0000 435 75.200,00 

12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.111.0000.0000 417 289.033,00 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.111.0000.0000 1478 43.525,00 

12.367.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.111.0000.0000 428 58.255,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun          
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.151.0030.0000 606 286.969,92 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

28.843.0031.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública          

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00  1.001.0000.0000 970 2.790,00 

            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA D  3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1251 44.656,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1266 106.360,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.211.0000.0000 1216 128.253,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1253 441.694,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.211.0000.0000 1267 90.684,00 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1186 1.785.965,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1257 100.000,00 

    TOTAL 6.236.592,92 

 

 

DECRETO Nº 007, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 
REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 
90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da Lei Municipal nº 

5.283, de 17 de novembro de 2014, 

DECRETA: 



7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

Art. 1º Fica transferido do Gabinete do Prefeito – 

GP para a Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, 01 (um) cargo de Assessor Técnico de 

Gabinete, padrão CS-1. 
Art. 2º Fica transferido da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 
– SEMDEC para a Secretaria Municipal de Saúde 

– SEMUS, 01 (um) cargo de Assessor Adjunto II, 
padrão C-3. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 13 de janeiro de 2023. 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA/GP/Nº 025, DE 13 DE JANEIRO 

DE 2023 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar o servidor Emanoel Paulo da 
Silva do cargo de Subsecretário Municipal de 

Saúde, padrão CS-1, da Secretaria Municipal de 
Saúde.  

Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 

I – Emanoel Paulo da Silva no cargo de Assessor 
Técnico de Gabinete, padrão CS-1, na Secretaria 

Municipal de Saúde; 
II – Paulo César Reblin no cargo de 

Subsecretário Municipal de Saúde, padrão CS-1, 
na Secretaria Municipal de Saúde; 

Art. 3º Designar servidores para as comissões 
que especifica: 

I – Ivanilson Costa Batista, matrícula nº 
122537.1, na condição de membro do Comitê de 

Prevenção de Desastres Naturais de Cariacica, 

instituído pelo Decreto nº 05/2013; 

II – Paulo César Reblin, matrícula 85389, na 
condição de presidente da Comissão Especial de 

Credenciamento no SUS – COMEC-SUS, 
instituída pelo Decreto nº 021/2021.  Art. 

4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  

Cariacica/ES, 13 de janeiro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 
PROC. 23.892/2022 

Objeto: Registro de preços para a provável 
contratação de empresa para prestação de 

serviço e fornecimento de solução especializada 
em gestão de educação, no modelo Saas 

(Software as a Service). 

O Município de Cariacica torna público que 

realizará Licitação na modalidade pregão, tipo 
eletrônico. 

Inicio do acolhimento das Propostas dia: 
18/01/2023 a partir das 09h00min. 

Abertura das propostas e início da sessão 
de disputa dia: 26/01/2023 às 10h:00min. 

Edital completo disponível no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, onde 

ocorrerá a sessão de disputa.  
Esclarecimentos: 3354-5815. E-mail: 

pregao1@cariacica.es.gov.br 
IDTC/ES: 2023.017E0600008.02.0001 

Cariacica-ES, 13/01/2023. 
Jorge Augusto B. Meireles 

Pregoeiro 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 

PROC. 33.183/2022  
Objeto: Registro de Preços, para eventual e 

futura a aquisição de livros paradidáticos de 
tecnologia educacional para a utilização dos 

alunos da Educação Infantil, do Ensino 
Fundamental I e II, da Educação de Jovens e 

Adultos – EJA e professores, para compor projeto 
de tecnologia educacional.  

O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade pregão, tipo 

eletrônico.  
Inicio do acolhimento das Propostas dia: 

18/01/2023 a partir das 09h00min.  
Abertura das propostas e Início da disputa 

dia: 26/01/2023 às 16h:00min.  
Edital completo disponível no site 

www.licitacoes-e.com.br, onde ocorrerá a 
sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815. 

E-mail: pregao1@cariacica.es.gov.br  
IDTC/ES: 2023.017E0600008.02.0002  

Cariacica-ES, 13/01/2023.  
Jorge Augusto B. Meireles 

Pregoeiro 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023  

PROC. 31.716/2022  
Objeto: Registro de Preço, para eventual e futura 

contratação de empresa especializada em 
educação para fornecimento de material didático 

de Língua Inglesa para o Educação Infantil (4 e 
5 anos) e Ensino Fundamental I, com orientação 

e suporte pedagógico à metodologia oferecida. 
O Município de Cariacica torna público que 

realizará Licitação na modalidade pregão, tipo 
eletrônico.  

Inicio do acolhimento das Propostas dia: 
18/01/2023 a partir das 09h00min.  

Abertura das propostas e início da sessão 
de disputa dia: 26/01/2023 às 14h:00min.  

Edital completo disponível no site 
www.portaldecompraspublic as.com.br, 

onde ocorrerá a sessão de disputa. 
Esclarecimentos: 3354-5815. E-mail: 

pregao1@cariacica.es.gov.br  
IDTC/ES: 2023.017E0600008.02.0003  

Cariacica-ES, 13/01/2023.  
Jorge Augusto B. Meireles  

Pregoeiro 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:pregao1@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao1@cariacica.es.gov.br
mailto:pregao1@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

 

 
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001076/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de   Trânsito 
Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito –   CONTRAN, após, 

esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa   postal, vem notificar os 
proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados,   do cometimento de Infrações de Trânsito, 

concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e realizarem a indicação do condutor 
responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.   

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta   Notificação de 
Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da   Carteira de Identidade do 

proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização   quando o requerente não for o proprietário, 
contrato social da empresa (apenas para   pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 

quando o requerente não   é o proprietário (apenas para pessoa jurídica).   
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do 

proprietário do veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação   de real condutor, Cópia da 
CNH do real condutor, endereço completo do real condutor e   assinatura do real condutor e do proprietário.   

A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou   enviada 

através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 

3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423.
 
 

         DADOS DA INFRAÇÃO 

              PLACA  ÓRGÃO  Nº AUTO  DATA  CÓD. INFRAÇÃO 

 MQS2243 256250 CR00037469 30/07/2022 573-8/00 

LUW2402 256250 CR00036761 29/07/2022 581-9/06 

RBJ1D18 256250 CR00037415 27/07/2022 554-1/02 

OYF0E55 256250 CR00037401 27/07/2022 554-1/02 

MRQ1267 256250 CR00033364 12/07/2022 581-9/06 

MTB4623 256250 CR00037024 28/07/2022 581-9/04 

PCR1B28 256250 CR00037475 02/08/2022 554-1/02 

MSI0A47 256250 CR00036727 22/07/2022 518-5/01 

LKU3J78 256250 CR00036756 29/07/2022 581-9/06 

MQS4968 256250 BA00219029 29/07/2022 768-4/02 

MSV5D47 256250 CR00036803 31/07/2022 518-5/01 

RBA4H26 256250 BA00219034 29/07/2022 768-4/02 

PPU4G51 256250 CR00037447 27/07/2022 554-1/02 

MRO7728 256250 BA00219040 29/07/2022 518-5/01 

KWG9059 256250 CR00037445 27/07/2022 554-1/02 

ODQ9507 256250 CR00036820 03/08/2022 554-1/04 

MQD3839 256250 CR00037476 02/08/2022 554-1/02 

HLG6015 256250 BC00062321 26/07/2022 518-5/01 

MSQ0745 256250 BA00219041 29/07/2022 518-5/01 

ODC2A54 256250 BC00066601 01/08/2022 736-6/02 

QRG9H95 256250 CR00037047 03/08/2022 554-1/03 

MTN0J64 256250 CR00036804 31/07/2022 518-5/01 

OVE4D17 256250 CR00032369 27/07/2022 562-2/02 

RQS2C76 256250 CR00034555 11/07/2022 605-0/01 

MTF2314 256250 BA00219027 29/07/2022 768-4/02 

QOY0J67 256250 CR00036996 27/07/2022 554-1/02 

RQP0F00 256250 BC00023303 01/08/2022 704-8/01 

MSK0017 256250 CR00036825 03/08/2022 518-5/01 

PCR1B28 256250 CR00035076 26/07/2022 554-1/02 

ODF7E98 256250 CR00037439 27/07/2022 554-1/02 

GPT2I61 256250 CR00036805 31/07/2022 518-5/01 

GYV5E40 256250 CR00035083 29/07/2022 554-1/02 

OKK2952 256250 CR00035967 01/08/2022 554-1/03 

MRF9447 256250 CR00037045 03/08/2022 555-0/00 

MQX7H55 256250 BA00219048 29/07/2022 518-5/01 

OYJ9H39 256250 CR00036241 25/07/2022 554-1/02 

QRE1E74 256250 BA00219042 29/07/2022 518-5/01 

PPL7295 256250 BC00040831 29/07/2022 737-4/00 

OLW1F51 256250 CR00035959 01/08/2022 554-1/02 

PPE5D60 256250 CR00036994 27/07/2022 554-1/02 

MSP5603 256250 CR00037479 02/08/2022 554-1/02 

DIVERSOS 



9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

PJI8F77 256250 CR00036630 04/08/2022 554-1/02 

MRQ1267 256250 CR00033363 12/07/2022 639-4/04 

OCZ6830 256250 CR00037709 05/08/2022 548-7/00 

ALV7C00 256250 CR00036151 04/07/2022 604-1/02 

JKN3B32 256250 CR00037423 27/07/2022 554-1/02 

MSY8H01 256250 BA00219038 29/07/2022 518-5/01 

MTZ4G99 256250 JC00002286 08/07/2022 703-0/01 

EYV5I74 256250 CR00036239 25/07/2022 763-3/01 

ODH4H70 256250 CR00037481 02/08/2022 554-1/02 

ODB3698 256250 CR00036796 01/08/2022 518-5/01 

PPH6D51 256250 CR00036989 27/07/2022 554-1/02 

PPV2557 256250 CR00037414 27/07/2022 554-1/02 

MQE8I70 256250 CR00035957 01/08/2022 554-1/02 

QUQ6E47 256250 CR00036201 11/07/2022 554-1/02 

MQJ0391 256250 CR00036550 08/07/2022 518-5/01 

QRL7J93 256250 CR00033673 07/07/2022 554-1/02 

QQU1F95 256250 CR00036542 08/07/2022 518-5/01 

MPD5499 256250 CR00036303 06/07/2022 554-1/02 

LUL7F87 256250 CR00036130 04/07/2022 604-1/02 

GGY3020 256250 CR00036178 04/07/2022 604-1/02 

OYK3267 256250 CR00036616 01/08/2022 540-1/00 

PPC0D56 256250 CR00037104 30/07/2022 552-5/00 

KYS1620 256250 CR00035212 13/07/2022 554-1/02 

MTU7265 256250 CR00037410 27/07/2022 554-1/02 

MQJ5623 256250 CR00037411 27/07/2022 554-1/02 

MRI7507 256250 CR00031986 27/07/2022 552-5/00 

QRD8D00 256250 CR00037505 04/08/2022 554-1/02 

MQJ5E93 256250 CR00035954 29/07/2022 554-1/02 

OCW0475 256250 CR00037466 27/07/2022 554-1/02 

JLD3330 256250 CR00036406 07/07/2022 604-1/02 

MSC4482 256250 CR00036797 01/08/2022 518-5/01 

ODE9J73 256250 BA00213625 28/07/2022 581-9/01 

MST6J67 256250 CR00035964 01/08/2022 605-0/01 

MTN6D41 256250 BP00029401 03/08/2022 704-8/01 

MRQ5I59 256250 CR00037425 27/07/2022 554-1/02 

ODC8E16 256250 CR00037437 27/07/2022 518-5/01 

MPV1026 256250 CR00036217 13/07/2022 554-1/02 

OPM3908 256250 CR00037009 28/07/2022 581-9/04 

PPU9917 256250 CR00036802 31/07/2022 549-5/00 

PPW1634 256250 CR00032370 27/07/2022 554-1/02 

PPW6345 256250 CR00036353 12/07/2022 736-6/02 

MPB8B15 256250 BA00219025 29/07/2022 768-4/02 

ODL2908 256250 CR00036779 29/07/2022 581-9/06 

RQR2D10 256250 CR00037450 27/07/2022 554-1/02 

MPI5965 256250 CR00036771 29/07/2022 581-9/06 

MTI3663 256250 CR00035932 29/07/2022 554-1/02 

MPI5965 256250 CR00037010 28/07/2022 581-9/04 

OCX1371 256250 JC00002305 30/07/2022 704-8/01 

OVJ5714 256250 CR00035279 25/07/2022 554-1/04 

QRH9D92 256250 CR00035088 29/07/2022 605-0/01 

PPN2909 256250 CR00037454 27/07/2022 554-1/02 

MQJ8892 256250 CR00036778 29/07/2022 581-9/06 

PJE9B80 256250 CR00036995 27/07/2022 763-3/01 

OCW2247 256250 BC00062322 26/07/2022 518-5/01 

KYS1620 256250 CR00035931 29/07/2022 554-1/02 

MTI3836 256250 CR00037449 27/07/2022 554-1/02 

PPD3B38 256250 CR00036524 05/07/2022 554-1/02 

GYP6330 256250 CR00032566 16/07/2022 581-9/06 

ODC8J67 256250 BC00058570 21/07/2022 771-4/01 

ODC6A40 256250 CR00036795 01/08/2022 518-5/01 

MSC2B42 256250 CR00035948 29/07/2022 554-1/02 

Claudio Victor 

Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 



10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001098/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de   Trânsito 
Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito –   CONTRAN, após, 

esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa   postal, vem notificar os 
proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados,   do cometimento de Infrações de Trânsito, 

concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e realizarem a indicação do condutor 
responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.   

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta   Notificação de 
Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da   Carteira de Identidade do 

proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização   quando o requerente não for o proprietário, 
contrato social da empresa (apenas para   pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 

quando o requerente não   é o proprietário (apenas para pessoa jurídica).   
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação;   Cópia da CNH 

do proprietário do veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação   de real condutor, Cópia da 
CNH do real condutor, endereço completo do real condutor e   assinatura do real condutor e do proprietário.   

A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou   enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 

3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 
 

         DADOS DA INFRAÇÃO 

              PLACA  ÓRGÃO  Nº AUTO  DATA  CÓD. INFRAÇÃO 

 MTD0888 256250 CR00036934 18/07/2022 554-1/02 

OCZ7D87 256250 CR00036852 09/08/2022 554-1/02 

MSF8971 256250 CR00037498 05/08/2022 554-1/02 

RQS3C65 256250 BC00004913 03/08/2022 768-4/01 

MRW2554 256250 BC00062324 04/08/2022 518-5/02 

JSE3860 256250 CR00036552 08/07/2022 550-9/00 

HBP3769 256250 CR00036849 09/08/2022 554-1/02 

MJC2853 256250 BC00064906 06/08/2022 612-2/00 

HNX5E74 256250 CR00035265 22/07/2022 518-5/01 

RQN2H69 256250 JC00002300 17/07/2022 703-0/01 

EFC0C44 256250 CR00036881 12/08/2022 518-5/01 

MPP5680 256250 CR00036394 18/07/2022 554-1/02 

MTQ7E25 256250 CR00035070 20/07/2022 545-2/02 

MQJ1851 256250 CR00035979 10/08/2022 554-1/02 

HCV0342 256250 CR00036863 12/08/2022 518-5/01 

PPM1A39 256250 BA00183769 14/08/2022 520-7/00 

EIA2786 256250 CR00032183 16/06/2022 555-0/00 

MTC8515 256250 CR00036830 09/08/2022 554-1/02 

MST1C82 256250 CR00036844 09/08/2022 554-1/02 

MTD9D54 256250 CR00034595 16/07/2022 736-6/02 

MQV0065 256250 CR00035911 20/07/2022 605-0/01 

OVJ6B11 256250 CR00032393 14/08/2022 612-2/00 

OYG8E13 256250 CR00036256 09/08/2022 562-2/01 

MPX6227 256250 CR00036760 29/07/2022 581-9/06 

CXA8491 256250 BC00066112 29/07/2022 736-6/02 

PPJ9711 256250 CR00035200 03/07/2022 518-5/01 

MPJ0B40 256250 CR00036793 01/08/2022 554-1/02 

ODA0383 256250 CR00032382 08/08/2022 554-1/02 

RBI5D48 256250 CR00036711 20/07/2022 554-1/02 

MRJ7519 256250 CR00037492 02/08/2022 555-0/00 

MTT9449 256250 CR00031978 18/07/2022 573-8/00 

MTT9449 256250 CR00031980 18/07/2022 520-7/00 

PAJ1F50 256250 CR00037032 28/07/2022 581-9/04 

KVN9F74 256250 CR00036862 12/08/2022 518-5/01 

PPF9417 256250 CR00035294 28/07/2022 545-2/02 

OCW3A21 256250 CR00036649 13/08/2022 554-1/02 

MQV8497 256250 CR00035249 22/07/2022 545-2/02 

PPL7J89 256250 CR00036746 26/07/2022 581-9/06 

MRL7337 256250 BA00218453 04/08/2022 554-1/04 

QRE7G00 256250 CR00037409 27/07/2022 554-1/02 

MQM6H11 256250 CR00032562 16/07/2022 581-9/06 

HHZ9I55 256250 CR00036808 31/07/2022 549-5/00 

KVS5G85 256250 CR00036843 09/08/2022 554-1/02 

QMT9B85 256250 CR00036836 09/08/2022 550-9/00 

MSZ5624 256250 CR00037504 04/08/2022 554-1/02 

RBA5G07 256250 CR00036851 09/08/2022 554-1/02 



11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

PPU4E48 256250 CR00037557 14/08/2022 552-5/00 

HDQ2J71 256250 CR00037511 04/08/2022 545-2/06 

RBJ0G26 256250 CR00032380 08/08/2022 763-3/01 

RBB6F33 256250 CR00036847 09/08/2022 554-1/02 

OYF2I77 256250 BC00020694 07/08/2022 703-0/01 

MRS0D05 256250 CR00035966 01/08/2022 605-0/01 

OYF4H46 256250 BC00033807 10/08/2022 653-0/00 

QRI2I90 256250 CR00036874 12/08/2022 554-1/02 

MTW4E14 256250 CR00037004 28/07/2022 581-9/04 

PPW3025 256250 CR00036870 12/08/2022 554-1/02 

HNX5E74 256250 CR00035264 22/07/2022 763-3/01 

OCX1189 256250 CR00036838 09/08/2022 545-2/06 

MRW2E33 256250 CR00037027 28/07/2022 581-9/04 

MRW2554 256250 BC00062323 04/08/2022 518-5/01 

ODF6H73 256250 CR00034102 07/08/2022 653-0/00 

OYK5146 256250 CR00037705 05/08/2022 554-1/02 

MSC9A52 256250 CR00036832 09/08/2022 554-1/02 

PPA8A24 256250 CR00035946 29/07/2022 605-0/01 

MPC9I45 256250 CR00031972 15/07/2022 538-0/00 

ODC0E88 256250 CR00037514 04/08/2022 554-1/02 

MQN9784 256250 CR00036356 15/07/2022 552-5/00 

PLP0J79 256250 BA00218454 04/08/2022 554-1/04 

OVL3547 256250 CR00036769 29/07/2022 581-9/06 

MQI8193 256250 CR00034104 08/08/2022 554-1/02 

MTV4F62 256250 CR00036619 04/08/2022 554-1/02 

ODB4262 256250 CR00037704 05/08/2022 554-1/02 

OVJ6010 256250 JC00003011 22/07/2022 703-0/01 

MOZ9710 256250 BC00062202 02/08/2022 703-0/01 

KNH5H93 256250 CR00033310 26/06/2022 555-0/00 

MSV5D22 256250 CR00036869 12/08/2022 554-1/02 

RQN2H69 256250 JC00003001 17/07/2022 704-8/01 

RBE4F47 256250 CR00035989 14/08/2022 555-0/00 

MTK7342 256250 BC00066901 12/08/2022 596-7/00 

ODC1D11 256250 BC00061726 26/06/2022 703-0/01 

MSR4213 256250 CR00035947 29/07/2022 554-1/02 

MSY1G98 256250 BC00004911 03/08/2022 525-8/03 

RQP8F93 256250 CR00037487 02/08/2022 554-1/02 

MPA8381 256250 CR00036642 13/08/2022 605-0/01 

MQD7B95 256250 CR00037536 10/08/2022 554-1/02 

HRP4744 256250 CR00036620 04/08/2022 554-1/02 

MTS2265 256250 CR00036813 31/07/2022 518-5/01 

KYS1620 256250 CR00035975 04/08/2022 554-1/02 

LMD4A51 256250 BC00066602 01/08/2022 763-3/02 

RQT6F79 256250 BC00059530 14/08/2022 704-8/01 

ODR6276 256250 CR00031998 02/08/2022 736-6/02 

MTM3422 256250 BC00061743 09/08/2022 581-9/01 

OVJ8197 256250 CR00032385 08/08/2022 554-1/02 

RHU3D73 256250 CR00036265 12/08/2022 573-8/00 

KQI4J03 256250 CR00036877 12/08/2022 550-9/00 

OYJ7F13 256250 CR00035058 20/07/2022 554-1/02 

RBA9D42 256250 CR00036629 04/08/2022 554-1/02 

MSR3866 256250 CR00033472 17/06/2022 550-9/00 

PPQ0F71 256250 BC00062583 21/06/2022 703-0/01 

PPV0G25 256250 CR00031879 18/06/2022 583-5/00 

PPV0G25 256250 CR00031878 18/06/2022 573-8/00 

MRX5H58 256250 CR00031883 20/06/2022 554-1/04 

PPD1F79 256250 CR00034962 27/06/2022 518-5/01 

MSC4C65 256250 CR00036465 10/07/2022 518-5/01 

LMT2E70 256250 CR00033511 17/06/2022 729-3/00 

LMT2E70 256250 CR00033510 17/06/2022 548-7/00 

MSY7897 256250 CR00033573 23/06/2022 554-1/02 

LMR9E74 256250 CR00036087 06/07/2022 554-1/02 

PPM4J55 256250 CR00033368 15/07/2022 554-1/02 

PPQ7I39 256250 BC00049109 16/06/2022 703-0/01 

JQH8167 256250 CR00036460 10/07/2022 518-5/01 



12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

  Claudio Victor 

Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001087/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito   

Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após,   
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar   da imposição 

de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados,   pelo cometimento de 
Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para   interporem Recurso à JARI, 

contados a partir desta publicação.   
O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta   Notificação de 

Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia   da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização   quando o requerente não for o proprietário, 

contrato social da empresa (apenas para   pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não   é o proprietário (apenas para pessoa jurídica).   

O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou   enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 

3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 
 

         DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA  ÓRGÃO  Nº AUTO  DATA  CÓD. INFRAÇÃO  VALOR 

 PPU8H83 256250 CR00027285 14/02/2022 612-2/00 293,47 

MTV1624 256250 CR00027250 11/02/2022 554-1/02 195,23 

MSS2621 256250 CR00028126 23/02/2022 554-1/02 195,23 

MTZ1B01 256250 CR00025773 22/05/2022 653-0/00 195,23 

OYE0H26 256250 CR00032645 11/05/2022 554-1/02 195,23 

OCW4252 256250 CR00028364 28/02/2022 518-5/01 195,23 

MQR3733 256250 CR00026756 27/02/2022 555-0/00 130,16 

MRR3762 256250 BC00055016 17/02/2022 703-0/01 293,47 

HFP6D06 256250 CR00026227 16/02/2022 763-3/01 293,47 

RBG8B54 256250 CR00025706 16/05/2022 554-1/02 195,23 

PPM4618 256250 CR00032332 13/05/2022 554-1/02 195,23 

EBL9369 256250 CR00030082 12/05/2022 554-1/04 195,23 

MSY7286 256250 JC00001301 31/01/2022 518-5/01 195,23 

MTM8794 256250 CR00025351 30/12/2021 518-5/01 195,23 

HKW2022 256250 CR00025740 19/05/2022 554-1/02 195,23 

MTL5673 256250 CR00028348 25/02/2022 554-1/04 195,23 

OYG7491 256250 CR00026757 27/02/2022 555-0/00 130,16 

MRN7753 256250 BC00062806 12/05/2022 704-8/01 293,47 

RBD9H00 256250 BC00057746 17/02/2022 703-0/01 293,47 

OBG4E02 256250 CR00028395 28/02/2022 518-5/01 195,23 

PPE9656 256250 CR00026925 19/02/2022 550-9/00 130,16 

MTB5A72 256250 CR00029662 10/05/2022 573-8/00 293,47 

PPB8A01 256250 CR00028377 28/02/2022 518-5/01 195,23 

PPF7954 256250 CR00028382 28/02/2022 518-5/01 195,23 

MTU0809 256250 JC00000173 20/01/2022 704-8/01 293,47 

MTM9G14 256250 CR00026718 13/02/2022 545-2/01 195,23 

QRL4C46 256250 CR00031583 27/04/2022 554-1/02 195,23 

MSK7I31 256250 CR00032714 19/05/2022 703-0/01 293,47 

PPB0F12 256250 JC00001324 16/05/2022 703-0/01 293,47 

QRF2I24 256250 CR00026664 15/02/2022 518-5/01 195,23 

ODC2I70 256250 JC00000641 25/02/2022 703-0/01 293,47 

MTU3F38 256250 CR00026768 27/02/2022 519-3/00 293,47 

PPV2G09 256250 CR00028448 02/03/2022 605-0/01 293,47 

HKN9B72 256250 CR00025777 22/05/2022 549-5/00 195,23 

MSR3102 256250 JC00000192 29/01/2022 703-0/01 293,47 

KXJ2333 256250 CR00027407 18/02/2022 554-1/02 195,23 

MQW0834 256250 CR00030886 14/05/2022 550-9/00 130,16 

QRI1A75 256250 BC00033591 14/05/2022 573-8/00 293,47 

MRM5717 256250 JC00000695 03/03/2022 704-8/01 293,47 

MRL7592 256250 BC00029196 29/03/2022 548-7/00 195,23 

MTK8970 256250 CR00026555 21/02/2022 554-1/02 195,23 

QRF2F10 256250 CR00032630 11/05/2022 554-1/02 195,23 

MPU7670 256250 CR00026253 25/02/2022 584-3/04 195,23 

MSC3696 256250 CR00019098 16/05/2022 554-1/02 195,23 



13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

MQT9E65 256250 CR00025985 22/02/2022 604-1/02 195,23 

PUL2B56 256250 CR00030073 12/05/2022 554-1/02 195,23 

MQM0736 256250 CR00026797 11/03/2022 581-9/06 880,41 

KMI4380 256250 CR00029689 13/05/2022 554-1/02 195,23 

MPK2030 256250 CR00026702 06/02/2022 542-8/04 293,47 

ODF9J21 256250 CR00028504 03/03/2022 554-1/02 195,23 

PPQ2879 256250 CR00029746 13/05/2022 554-1/02 195,23 

PPF3F48 256250 CR00030691 17/05/2022 554-1/04 195,23 

PPD4169 256250 CR00019089 16/05/2022 554-1/02 195,23 

MQM3H41 256250 CR00026498 14/05/2022 518-5/01 195,23 

MPL8A34 256250 CR00032649 11/05/2022 554-1/02 195,23 

PPI0F27 256250 CR00026226 16/02/2022 763-3/01 293,47 

QRH9F96 256250 CR00028356 26/02/2022 573-8/00 293,47 

KGI9H72 256250 CR00028424 27/02/2022 518-5/01 195,23 

MPK1796 256250 CR00030667 11/05/2022 554-1/04 195,23 

MTV0359 256250 CR00025745 19/05/2022 554-1/02 195,23 

OCX8250 256250 CR00033276 09/05/2022 554-1/02 195,23 

QRH9F96 256250 CR00028355 26/02/2022 703-0/01 293,47 

MQR0650 256250 CR00025698 03/03/2022 518-5/01 195,23 

PPB4D18 256250 CR00028349 25/02/2022 554-1/04 195,23 

ODR1H76 256250 CR00027281 14/02/2022 554-1/02 195,23 

MTV1105 256250 CR00028401 26/02/2022 518-5/01 195,23 

ALD9340 256250 CR00026758 27/02/2022 555-0/00 130,16 

MRX0F51 256250 CR00024631 02/03/2022 518-5/01 195,23 

ODG8A79 256250 CR00026801 04/02/2022 554-1/02 195,23 

PUJ7H93 256250 CR00026305 02/02/2022 572-0/00 195,23 

OTZ2H90 256250 BC00057763 22/02/2022 703-0/01 293,47 

MQT9E65 256250 CR00028521 03/03/2022 554-1/02 195,23 

MRN7753 256250 BC00062805 12/05/2022 703-0/01 293,47 

PCR1B28 256250 CR00022851 21/05/2022 518-5/01 195,23 

ODK4188 256250 JC00000320 10/01/2022 703-0/01 293,47 

QRJ8H06 256250 CR00019094 16/05/2022 554-1/02 195,23 

ODE9I85 256250 CR00024620 27/02/2022 549-5/00 195,23 

QRD0187 256250 CR00024807 24/01/2022 545-2/05 195,23 

ODG7618 256250 CR00032321 10/05/2022 554-1/02 195,23 

ODM5A78 256250 CR00025373 03/01/2022 554-1/04 195,23 

RQR5A31 256250 BC00037894 24/01/2022 704-8/01 293,47 

MRM4073 256250 JC00000183 25/01/2022 703-0/01 293,47 

OVF6J19 256250 CR00032166 13/06/2022 554-1/02 195,23 

PPG5922 256250 CR00033883 06/06/2022 554-1/02 195,23 

PPV3J91 256250 CR00032317 10/05/2022 554-1/02 195,23 

ODM8F82 256250 CR00033438 14/05/2022 518-5/01 195,23 

PPI8G25 256250 CR00033875 06/06/2022 554-1/02 195,23 

LNF3575 256250 CR00025528 24/01/2022 554-1/04 195,23 

MQJ9A99 256250 CR00023259 15/01/2022 555-0/00 130,16 

MRW6F46 256250 CR00033436 14/05/2022 518-5/01 195,23 

PPS8573 256250 CR00033480 17/06/2022 518-5/01 195,23 

ODQ3H59 256250 CR00029655 10/05/2022 573-8/00 293,47 

PPF0313 256250 BA00170719 09/12/2021 572-0/00 195,23 

PPF0313 256250 BA00170718 09/12/2021 768-4/02 130,16 

MPP1779 256250 CR00029650 07/05/2022 573-8/00 293,47 

MOZ0146 256250 CR00021562 05/01/2022 545-2/01 195,23 

MPB6578 256250 CR00024414 18/12/2021 518-5/01 195,23 

PUA6693 256250 CR00031402 11/05/2022 554-1/02 195,23 

MSX0341 256250 CR00032631 11/05/2022 554-1/02 195,23 

Claudio Victor 

Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001109/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito   

Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após,   
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar   da imposição 

de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados,   pelo cometimento de 



14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para   interporem Recurso à JARI, 

contados a partir desta publicação.   
O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta   Notificação de 

Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia   da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização   quando o requerente não for o proprietário, 

contrato social da empresa (apenas para   pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não   é o proprietário (apenas para pessoa jurídica).   

O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou   enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 

3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 
 

         DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR 

 QRJ4A63 256250 JC00000905 28/01/2022 703-0/01 293,47 

ODS4206 256250 CR00033040 20/05/2022 555-0/00 130,16 

MRI2A80 256250 CR00025782 22/05/2022 549-5/00 195,23 

FZQ9G67 256250 CR00029698 19/05/2022 554-1/02 195,23 

OVH4530 256250 CR00026766 27/02/2022 546-0/00 130,16 

RQP1F11 256250 CR00027249 11/02/2022 554-1/02 195,23 

OYJ3418 256250 CR00026230 16/02/2022 519-3/00 293,47 

RBF8J95 256250 CR00032509 23/05/2022 554-1/02 195,23 

MRZ4178 256250 CR00024605 24/02/2022 554-1/02 195,23 

LQU1C55 256250 CR00026715 09/02/2022 554-1/02 195,23 

MSV9582 256250 BC00034964 10/02/2022 703-0/01 293,47 

OCX2707 256250 CR00025691 03/03/2022 518-5/01 195,23 

MRH4562 256250 CR00025991 22/02/2022 518-5/01 195,23 

MQT3470 256250 CR00026642 15/02/2022 545-2/05 195,23 

MPV1J83 256250 CR00027720 21/05/2022 518-5/01 195,23 

MSI5760 256250 CA00060386 27/01/2022 545-2/06 195,23 

MRA9827 256250 CR00026546 21/02/2022 554-1/02 195,23 

EQF2481 256250 CR00026671 15/02/2022 545-2/05 195,23 

GRG3725 256250 CR00025322 30/12/2021 545-2/01 195,23 

OYE3188 256250 JC00000663 27/02/2022 703-0/01 293,47 

OCW2247 256250 CR00027450 19/02/2022 518-5/01 195,23 

MTX7C54 256250 JC00000684 02/03/2022 703-0/01 293,47 

MRV4483 256250 BC00049207 01/03/2022 771-4/01 130,16 

QRE6D63 256250 CR00026719 15/02/2022 581-9/01 880,41 

OVF8E72 256250 CR00018729 05/02/2022 552-5/00 130,16 

MSD7337 256250 JC00001703 19/02/2022 704-8/01 293,47 

ODC4159 256250 CR00025724 19/05/2022 554-1/02 195,23 

MPA9037 256250 CR00021539 17/12/2021 703-0/01 293,47 

PUA6A25 256250 CR00027238 11/02/2022 554-1/02 195,23 

RQP0F24 256250 CR00030682 17/05/2022 554-1/02 195,23 

MOX3300 256250 CR00026640 12/02/2022 518-5/01 195,23 

MPT4I64 256250 BC00038015 03/02/2022 703-0/01 293,47 

HCK7320 256250 JC00000188 28/01/2022 703-0/01 293,47 

GTT1G39 256250 CR00027434 19/02/2022 518-5/01 195,23 

FNS1E24 256250 CR00032102 20/05/2022 545-2/01 195,23 

OYG3H57 256250 CR00032672 15/05/2022 518-5/01 195,23 

PPJ7E48 256250 BA00145408 22/02/2022 768-4/02 130,16 

PPZ4740 256250 CR00033038 20/05/2022 555-0/00 130,16 

MRB7342 256250 BC00040823 23/06/2022 604-1/02 195,23 

ODB6122 256250 CR00025705 16/05/2022 554-1/02 195,23 

PPM5A64 256250 BA00205596 18/05/2022 768-4/02 130,16 

MTE0E65 256250 CR00025711 16/05/2022 554-1/02 195,23 

PPM7988 256250 CR00025677 03/03/2022 554-1/02 195,23 

MRN3J74 256250 JC00000675 01/03/2022 653-0/00 195,23 

MSS1244 256250 BC00037783 10/03/2022 704-8/01 293,47 

MRD5E19 256250 BC00060902 22/02/2022 607-6/00 293,47 

MRN3J74 256250 JC00000671 28/02/2022 653-0/00 195,23 

MTR0357 256250 BC00062102 19/05/2022 704-8/01 293,47 

PPF5D50 256250 CR00025744 19/05/2022 554-1/02 195,23 

GAG1H07 256250 CR00033090 26/05/2022 554-1/02 195,23 

MRF9948 256250 JC00000160 20/01/2022 703-0/01 293,47 

MSR0016 256250 CR00025716 16/05/2022 554-1/02 195,23 

HKS2F52 256250 CR00033463 05/06/2022 545-2/01 195,23 



15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

MTX3301 256250 CR00023289 19/01/2022 518-5/01 195,23 

ALD9340 256250 CR00026759 27/02/2022 518-5/01 195,23 

IWA1878 256250 CR00026218 10/02/2022 554-1/02 195,23 

MQJ0994 256250 JC00000063 01/01/2022 763-3/02 293,47 

MTT2B73 256250 CR00024322 23/02/2022 763-3/01 293,47 

MRZ8575 256250 CR00030685 17/05/2022 555-0/00 130,16 

OYI5291 256250 CR00025919 07/02/2022 545-2/05 195,23 

OYG3H57 256250 BC00033597 15/05/2022 723-4/00 130,16 

ODL8I81 256250 CR00026353 08/02/2022 554-1/02 195,23 

MRC7J13 256250 JC00000387 28/02/2022 518-5/01 195,23 

PPE0G37 256250 CA00060355 19/01/2022 555-0/00 130,16 

PPM0464 256250 CR00033092 26/05/2022 545-2/01 195,23 

PPQ2262 256250 CA00060353 19/01/2022 545-2/05 195,23 

MPD3204 256250 CR00026389 14/02/2022 554-1/02 195,23 

FFN4I89 256250 CR00024627 02/03/2022 518-5/01 195,23 

OVL9I53 256250 CR00025731 19/05/2022 554-1/02 195,23 

MQR8689 256250 CR00025768 21/05/2022 555-0/00 130,16 

MPB9510 256250 CR00030100 18/05/2022 554-1/02 195,23 

OYG3H57 256250 BC00033596 15/05/2022 653-0/00 195,23 

MOX8509 256250 CR00026765 27/02/2022 552-5/00 130,16 

OOW8118 256250 JC00000073 01/01/2022 703-0/01 293,47 

MRJ6935 256250 CR00032513 23/05/2022 554-1/02 195,23 

MTF5104 256250 BC00026225 10/02/2022 768-4/01 130,16 

QRE1J19 256250 JC00000378 27/02/2022 703-0/01 293,47 

CZD5H37 256250 CR00035104 22/06/2022 554-1/03 195,23 

OYG3H57 256250 CR00032671 15/05/2022 653-0/00 195,23 

PPF2B20 256250 BC00045778 24/06/2022 552-5/00 130,16 

QRB7B71 256250 BC00045779 24/06/2022 552-5/00 130,16 

MRC6C05 256250 CR00032718 25/05/2022 599-1/00 293,47 

OVL6A53 256250 CR00025506 23/01/2022 573-8/00 293,47 

MRC6C05 256250 CR00032719 25/05/2022 520-7/00 88,38 

QUB9I54 256250 CR00032349 25/05/2022 604-1/02 195,23 

FTM4H16 256250 JC00000175 24/01/2022 703-0/01 293,47 

RQO8B53 256250 JC00002252 24/06/2022 552-5/00 130,16 

MTO1301 256250 CR00025522 24/01/2022 554-1/03 195,23 

QRD8H06 256250 BC00037778 01/03/2022 605-0/01 293,47 

MPL7728 256250 JC00000095 06/01/2022 703-0/01 293,47 

MRU7A69 256250 CR00024974 31/12/2021 554-1/04 195,23 

OVK1583 256250 CR00033017 20/05/2022 554-1/02 195,23 

ODJ0J43 256250 CR00025508 23/01/2022 763-3/01 293,47 

MSV6E61 256250 CR00034890 22/06/2022 518-5/01 195,23 

OYF6778 256250 CR00033625 01/07/2022 554-1/02 195,23 

RQM3C34 256250 CR00025039 27/12/2021 604-1/02 195,23 

CLL3C00 256250 CR00025420 07/01/2022 518-5/01 195,23 

PPD4268 256250 CR00023287 19/01/2022 554-1/03 195,23 

MSR3307 256250 CR00025753 19/05/2022 554-1/02 195,23 

AIN7F42 256250 CR00024956 27/12/2021 555-0/00 130,16 

MTB3E21 256250 CR00034502 23/06/2022 601-7/04 293,47 

MPA9037 256250 CR00021540 17/12/2021 573-8/00 293,47 

ODC9E65 256250 CR00030645 08/05/2022 554-1/03 195,23 

PPE5G38 256250 CR00029762 16/05/2022 554-1/04 195,23 

MTN4696 256250 CR00033085 26/05/2022 554-1/02 195,23 

QUE0F57 256250 BC00061717 22/05/2022 604-1/02 195,23 

OXH6G20 256250 BC00040824 23/06/2022 604-1/02 195,23 

MTP4461 256250 CR00023276 19/01/2022 554-1/03 195,23 

HEJ7H70 256250 CR00024455 22/12/2021 518-5/01 195,23 

MTO7036 256250 CR00026813 17/05/2022 555-0/00 130,16 

MPA9037 256250 CR00021537 17/12/2021 554-1/04 195,23 

OYD2361 256250 CR00024475 22/12/2021 518-5/01 195,23 

QOV5A67 256250 CR00030860 05/05/2022 554-1/02 195,23 

KNI6658 256250 CR00033044 20/05/2022 555-0/00 130,16 

MTZ0C97 256250 CR00023281 19/01/2022 555-0/00 130,16 

RQR7E79 256250 CR00025732 19/05/2022 554-1/02 195,23 

RQT8J70 256250 CR00030695 20/05/2022 554-1/04 195,23 

OYJ8H58 256250 CR00024803 24/01/2022 545-2/05 195,23 



16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

MRK7263 256250 CR00033027 20/05/2022 554-1/02 195,23 

MTC3A27 256250 CR00024638 02/03/2022 723-4/00 130,16 

MRF9948 256250 JC00000157 20/01/2022 703-0/01 293,47 

HLF8D34 256250 CR00024925 22/12/2021 550-9/00 130,16 

  Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
*RESOLUÇÃO Nº 001/2023 – COMEC 

Dispõe sobre a aprovação do calendário de reuniões ordinárias do Conselho Municipal de Educação de 
Cariacica – COMEC, para o ano de 2023. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA – COMEC, criado pela Lei nº 2.067/90 e 
reestruturado pela Lei n° 4.701/09, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar o Calendário de Plenárias Ordinárias do Conselho Municipal de Educação de Cariacica – 

COMEC, referente ao ano de 2023. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 02 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 
Vívia Camila Côrtes Porto 

Presidente do Conselho Municipal de Educação de Cariacica - COMEC 
Homologo: Em 02 de janeiro de 2023. 

Daniela Cristina de Souza Pereira 
Secretária Municipal de Educação de Cariacica – Interina 

 
*Republicada por ter sido publicada com incorreção 

 

 

 
 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 008 DE 12 DE 

JANEIRO DE 2023. 
Dá publicidade a Portaria/IPC/DTP nº. 079/2018 

que concedeu Aposentadoria no Âmbito do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA, no cumprimento de 

suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Municipal n°. 28 de 30 de 

dezembro de 2009. 
RESOLVE: 

Art. 1° - Tendo em vista o disposto no artigo 124 

da LC 028/2009 que determina que a Portaria de 

Concessão de Benefícios deva ser publicada no 

órgão de imprensa oficial do Município de 
Cariacica, após registro do Tribunal de Contas 

Estadual. 
Art. 2º – De acordo com a decisão proferida no 

Processo 07089/2018-2 TCEES, que determinou 
o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 079/2018, 

“Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal 

  
 

LINDAURA MARIA ROLA FIOROTTI, ocupante do 
cargo público efetivo de “Professor MaPA, Nível  

III, matrícula 81108.1, aposentadoria ESPECIAL 
por tempo de contribuição com proventos 

integrais e paridade, nos termos do Artigo 6º, 

Incisos I, II, III e IV e 7º da Emenda 

Constitucional nº 41/2003 e Artigo 2º da 
Emenda Constitucional nº 47/2005.” 

Art. 3º – A Portaria IPC/DTP n°079/2018 tem 
efeito retroativo a 04/08/2018. 

Cariacica, ES, 12 de janeiro de 2023. 
Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Diretora Presidente do IPC 

 

 

PORTARIA/IPC/GP Nº 012 DE 12 DE 
JANEIRO DE 2023. 

Dá publicidade a Portaria/IPC/DTP nº. 032/2019 
que concedeu Aposentadoria no Âmbito do 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica. 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA, no cumprimento de 
suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar Municipal n°. 28 de 30 de 
dezembro de 2009. 

RESOLVE: 
Art. 1° - Tendo em vista o disposto no artigo 124 

da LC 028/2009 que determina que a Portaria de 

PLENÁRIAS ORDINÁRIAS – COMEC 2023 

JANEIRO - PERÍODO DE RECESSO 

Reunião Data Semana Horário 

1ª 14/02/2023 Terça-feira 08h30  

2ª 14/03/2023 Terça-feira 08h30 

3ª 18/04/2023 Terça-feira 08h30 

4ª 16/05/2023 Terça-feira 08h30 

5ª 13/06/2023 Terça-feira 08h30 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - 

IPC 



17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

Concessão de Benefícios deva ser publicada no 

órgão de imprensa oficial do Município de 
Cariacica, após registro do Tribunal de Contas 

Estadual. 
Art. 2º – De acordo com a decisão proferida no 

Processo 09745/2019-1 TCEES, que determinou 
o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 032/2019, 

“Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal 
SUZIENI PARRINI DANTAS, ocupante do cargo 

público efetivo de “Professor MaPA Nível III”, 
matricula 81074.1, aposentadoria ESPECIAL por 

tempo de contribuição com proventos integrais e 
paridade, nos termos do Artigo 6º, Incisos I, II, 

III e IV e 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003 e Artigo 2º da Emenda Constitucional 

nº 47/2005.” 
Art. 3º – A Portaria IPC/DTP n° 032/2019 tem 

efeito retroativo a 30/03/2019. 
Cariacica, ES, 12 de janeiro de 2023. 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Diretora Presidente do IPC 

 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 013 DE 12 DE 

JANEIRO DE 2023. 
Dá publicidade a Portaria/IPC/DTP nº. 060/2018 

que concedeu Aposentadoria no Âmbito do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA, no cumprimento de 

suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Municipal n°. 28 de 30 de 

dezembro de 2009. 
RESOLVE: 

Art. 1° - Tendo em vista o disposto no artigo 124 
da LC 028/2009 que determina que a Portaria de 

Concessão de Benefícios deva ser publicada no 
órgão de imprensa oficial do Município de 

Cariacica, após registro do Tribunal de Contas 
Estadual. 

Art. 2º – De acordo com a decisão proferida no 
Processo 06900/2018-5 TCEES, que determinou 

o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 060/2018, 

“Art. 1º - Fica concedido ao servidor municipal 

ANTONIO BENEDITO, ocupante do cargo público 
efetivo de Motorista, matrícula 82561.2, 

aposentadoria por tempo de contribuição com 
proventos integrais e paridade, nos termos do 

Artigo 3º, Incisos I, II, III da Emenda 

constitucional nº 47/2005, combinado com o 
artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

Art. 3º – A Portaria IPC/DTP n° 060/2018 tem 
efeito retroativo a 30/06/2018. 

Cariacica, ES, 12 de janeiro de 2023. 
Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Diretora Presidente do IPC 

 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 014 DE 12 DE 

JANEIRO DE 2023. 
Dá publicidade a Portaria/IPC/DTP nº. 089/2018 

que concedeu Aposentadoria no Âmbito do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA, no cumprimento de 

suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar Municipal n°. 28 de 30 de 

dezembro de 2009. 
RESOLVE: 

Art. 1° - Tendo em vista o disposto no artigo 124 
da LC 028/2009 que determina que a Portaria de 

Concessão de Benefícios deva ser publicada no 
órgão de imprensa oficial do Município de 

Cariacica, após registro do Tribunal de Contas 
Estadual. 

Art. 2º – De acordo com a decisão proferida no 
Processo 08536/2018-6 TCEES, que determinou 

o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 089/2018, 
“Art. 1º - Fica concedida ao servidor municipal 

JOSÉ CLOVIS SIQUEIRA, ocupante do cargo 
público efetivo de “Auditor Fiscal de Tributos 

Municipais”, matrícula 80204.1, aposentadoria 
por tempo de contribuição com proventos 

integrais e paridade, nos termos do disposto no 
artigo 3º, Incisos I, II e III da Emenda 

constitucional nº 47/2005, combinado com o 

artigo 7º da Emenda constitucional nº 41/2003”. 

Art. 3º – A Portaria IPC/DTP n° 089/2018 tem 
efeito retroativo a 01/09/2018. 

Cariacica, ES, 12 de janeiro de 2023. 
Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Diretora Presidente do IPC 

 
 

PORTARIA/IPC/GP Nº 015 DE 12 DE 
JANEIRO DE 2023. 

Dá publicidade a Portaria/IPC/DTP nº. 014/2018 
que concedeu Pensão no Âmbito do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos do Município 
de Cariacica. 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA, no cumprimento de 
suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar Municipal n°. 28 de 30 de 

dezembro de 2009. 
RESOLVE: 

Art. 1° - Tendo em vista o disposto no artigo 124 
da LC 028/2009 que determina que a Portaria de 

Concessão de Benefícios deva ser publicada no 

órgão de imprensa oficial do Município de 

Cariacica, após registro do Tribunal de Contas 
Estadual. 

Art. 2º – De acordo com a decisão proferida no 
Processo 02909/2018-9 TCEES, que determinou 

o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 014/2018, 
“Art. 1º - Fica concedida pensão por morte em 

favor de AROLDO JOSÉ SIMÃO, equivalente a 
100% (cem por cento) do valor dos proventos da 

servidora efetiva aposentada ALVY AMORIM 
SIMÃO, limitados pelo art. 201 da Constituição 

Federal; e ainda nos termos dos dispostos no 
artigo 23, inciso I da Lei Complementar 

Municipal nº 028/2009”. 
Art. 3º – A Portaria IPC/DTP n° 014/2018 tem 

efeito retroativo a 05/01/2018. 
Cariacica, ES, 12 de janeiro de 2023. 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 
Diretora Presidente do IPC 

 
 

PORTARIA/IPC/GP Nº 016 DE 12 DE 

JANEIRO DE 2023. 
Dá publicidade a Portaria/IPC/DTP nº. 071/2018 

que concedeu Pensão no Âmbito do Instituto de 



18 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 
 

 

 

Previdência dos Servidores Públicos do Município 

de Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA, no cumprimento de 

suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Municipal n°. 28 de 30 de 

dezembro de 2009. 
RESOLVE: 

Art. 1° - Tendo em vista o disposto no artigo 124 
da LC 028/2009 que determina que a Portaria de 

Concessão de Benefícios deva ser publicada no 
órgão de imprensa oficial do Município de 

Cariacica, após registro do Tribunal de Contas 
Estadual. 

Art. 2º – De acordo com a decisão proferida no 
Processo 06902/2018-4 TCEES, que determinou 

o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 071/2018, 
“Art. 1º - Fica concedida pensão por morte em 

favor de ADRIANO GASOLLI TONINI, equivalente 

a 100% (cem por cento) do valor da 

remuneração da servidora efetiva falecida 
ROZIMARI BRUNO TONINI, limitados pelo art. 

201 da Constituição Federal; e ainda nos termos 
dos dispostos no artigo 23, inciso II da Lei 

Complementar Municipal nº 028/2009”. 
Art. 3º – A Portaria IPC/DTP n° 071/2018 tem 

efeito retroativo a 21/04/2018. 

Cariacica, ES, 12 de janeiro de 2023. 
Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Diretora Presidente do IPC 

 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 017 DE 12 

DE JANEIRO DE 2023. 
Dá publicidade a Portaria/IPC/DTP nº. 044/2018 

que concedeu Aposentadoria no Âmbito do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA, no cumprimento de 

suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Municipal n°. 28 de 30 de 

dezembro de 2009. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Tendo em vista o disposto no artigo 124 
da LC 028/2009 que determina que a Portaria de 

Concessão de Benefícios deva ser publicada no 
órgão de imprensa oficial do Município de 

Cariacica, após registro do Tribunal de Contas 

Estadual. 
Art. 2º – De acordo com a decisão proferida no 

Processo 04905-2018-4 TCEES, que determinou 
o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 044/2018, 

“Art. 1º - Fica concedida aposentadoria por 
Invalidez ao servidor efetivo municipal FÁBIO 

MENGALI, ocupante do cargo efetivo de “Auxiliar 
Administrativo”, matrícula 112173.1, com 

proventos integrais, nos termos do disposto no 
artigo 40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal, 

combinado com o § 4º do Art. 17 da Lei 
Complementar Municipal nº 028/2009.” 

Art. 3º – A Portaria IPC/DTP n° 044/2018 tem 
efeito retroativo a 18/04/2018. 

Cariacica, ES, 12 de janeiro de 2023. 
Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Diretora Presidente do IPC 

 
 

PORTARIA/IPC/GP Nº 018 DE 12 DE 

JANEIRO DE 2023. 
Dá publicidade a Portaria/IPC/DTP nº. 104/2018 

que concedeu Aposentadoria no Âmbito do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA, no cumprimento de 

suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Municipal n°. 28 de 30 de 

dezembro de 2009. 
RESOLVE: 

Art. 1° - Tendo em vista o disposto no artigo 124 
da LC 028/2009 que determina que a Portaria de 

Concessão de Benefícios deva ser publicada no 
órgão de imprensa oficial do Município de 

Cariacica, após registro do Tribunal de Contas 
Estadual. 

Art. 2º – De acordo com a decisão proferida no 

Processo 02087/2019-2 TCEES, que determinou 

o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 104/2018, 
“Art. 1º - Fica concedida ao servidor municipal 

HÉLIO JUNIOR SEPULCRE, ocupante do cargo 
público efetivo de Professor MaPB – III História, 

matrícula 4533.2, aposentadoria por Invalidez 
com proventos integrais e sem paridade, nos 

termos do disposto nos termos do Artigo 40, § 

1º da CF/88 com redação da EC 41/2003 
combinado com o Artigo 15 da Lei nº 

10.887/04”. 
Art. 3º – A Portaria IPC/DTP n° 104/2018 tem 

efeito retroativo a 17/10/2018. 
Cariacica, ES, 12 de janeiro de 2023. 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 
Diretora Presidente do IPC 

 
 

 
 

 
  


		2023-01-13T17:59:40-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




